ДОГОВОР № ________

об оказании платных образовательных услуг

на обучение по обучающему курсу

(для физического лица)

г. Москва          _____.______.2023 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский

центр питания, биотехнологии и безопасности пищи, осуществляющее образовательную деятельность

на основании лицензии от 30 августа 2016 года № Л035-00115-77/00097390, выданной Федеральной
службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице

директора Никитюка Дмитрия Борисовича, действующего на основании Устава, и слушатель

_________________________________, именуемой в дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые

Стороны, заключили настоящий Договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется

оплатить обучение по обучающему курсу «Актуальные вопросы здорового и лечебного питания» в
соответствии с образовательными программами Исполнителя.

1.2. Форма обучения: дистанционная.

1.3. Объем образовательной услуги: _______ академических часа.

1.4. Срок освоения образовательной программы: с ___.____.2023 г.  по ____._____.2023 г.
1.5. После освоения Заказчиком образовательной программы и успешного прохождения

итоговой аттестации выдается документ, подтверждающий факт изучения обучающего курса.

1.6. По окончании предоставления образовательной услуги Исполнитель и Заказчик
подписывают Акт выполненных работ, составленный по форме, установленной приложением №1 к

Договору.

II. Обязательства и права Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,

формы, порядок и периодичность аттестации Заказчика, выбирать способ подачи, объем и содержание

лекционного материала в составе обучающего курса;
2.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федераций, учредительными документами Исполнителя,

настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Заказчик также вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;

2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом
Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.3. Исполнитель обязуется:

2.3.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской
Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия

приема, в качестве Слушателя;

2.3.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от

7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
2.3.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.3.4. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранным курсом условия освоения;

2.3.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;
2.3.6. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.3.7  Обеспечить доставку через оператора российской почтовой связи общего пользования
«Почта России» до Заказчика удостоверения – сертификата об успешном окончании курса.

2.4. Заказчик обязуется:

2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Заказчику образовательные услуги,

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим

Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;
2.4.2. Заказчик обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

2.4.2.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в
том числе индивидуальным.

2.4.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

2.4.2.3. Обучаться в образовательной организации по курсу с соблюдением требований,
установленных образовательной программой.

2.4.2.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и

иные локальные нормативные акты Исполнителя.

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость образовательных услуг составляет _____________ (____________) рублей.

3.2. Оплата производится в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на

расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе VIII настоящего Договора. Плата за образовательные
услуги не облагается НДС.

3.3. При перечислении денежных средств за образовательные услуги на счет Исполнителя через

отделения банков оплата услуг банков производится Заказчиком самостоятельно и в вышеуказанную

стоимость образовательных услуг не входит.
3.4. Плата за образовательные услуги вносится авансом в размере 100% от их стоимости в срок

не позднее, чем за десять рабочих дней до начала оказания образовательных услуг.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем

порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
по инициативе Заказчика;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Заказчику отчисления как меры

дисциплинарного взыскания, в том числе в случае невыполнения Заказчиком обязанностей по
добросовестному освоению курса, в случае установления нарушения порядка приема в образовательную

организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в образовательную

организацию;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае

ликвидации Исполнителя.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии

полного возмещения Заказчику убытков.
4.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов.

V. Ответственность Сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны

несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим

Договором.

5.2. Заказчик несет ответственность перед Исполнителем за сохранность и эффективное
использование имущества, предоставленного ему в учебных целях. Заказчик возмещает в полном

объеме ущерб, причиненный Исполнителю небрежным отношением к зданиям, оборудованию, учебно-

методическим пособиям, инвентарю и иному имуществу Исполнителя. Возмещение ущерба не
освобождает Заказчика от привлечения его к дисциплинарной, административной или уголовной

ответственности в соответствии с законодательством РФ.

5.3. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном
объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы),

Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

5.3.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

5.3.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
5.3.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной

образовательной услуги третьими лицами.

5.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения
убытков, если в 60-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем.

Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный

недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий

Договора.

5.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или)
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной

услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана

в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
5.5.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить

к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.5.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать
от исполнителя возмещения понесенных расходов;

5.5.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

5.5.4. Расторгнуть Договор.

5.5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с
нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с

недостатками образовательной услуги.

 VI. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до

полного исполнения Сторонами обязательств.

VII. Заключительные положения

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на
официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

7.2. Договор может быть заключен путем составления одного документа (в том числе

электронного), подписанного Сторонами, или обмена письмами, телеграммами, электронными
документами, в том числе сканированными версиями документов, либо иными данными в соответствии

с правилами абзаца второго пункта 1 статьи 160 Гражданского кодекса Российской Федерации.

7.3. Изменения и дополнения настоящего Договора оформляются дополнительными
соглашениями и после подписания Сторонами становятся неотъемлемой частью настоящего Договора.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон

«Исполнитель»: «Заказчик»:

Федеральное государственное бюджетное  учреждение

науки Федеральный исследовательский центр питания,

 биотехнологии и безопасности пищи

Адрес: 109240, г. Москва, Устьинский проезд, дом 2/14
Тел. 8-495-698-52-60

ИНН 7705004254 / КПП 770501001

ОКТМО 45381000 / ОКПО 01897222
Банк получателя:

ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК по

г. Москве г. Москва
БИК 004525988

Единый казначейский счет

40102810545370000003

Номер счета получателя
03214643000000017300

№ л/с вУФК 20736Ц36960

Директор

________________Д.Б. Никитюк

МП

Фамилия: __________________________________

Имя: ______________________________________

Отчество (при наличии) ______________________
Дата рождения: _____________________________

Адрес:

_________________________________

_________________________________

Документ, удостоверяющий личность

_________________________________

вид, серия, номер
_______________________________________________

_________________________________
дата выдачи, наименование государственного органа

_________________________________
его выдающего

_________________________________
e-mail

__________________________(подпись)

Приложение 1

к  Договору об оказании платных образовательных услуг

на обучение по обучающему курсу от ______.________2023 г.

АКТ ВЫПОЛНЕНЫХ РАБОТ

Мы, нижеподписавшиеся, составили настоящий акт о том, что в период с

___________.2023 г.  по _________2023 г., оказаны следующие виды услуг:

№ Наименование программы / курса Форма обучения Кол-во ак. часов

1

 дистанционная

Стоимость оказанных услуг составляет __________ (__________________) рублей 00 копеек.

Документы, подтверждающие факт успешного окончания курса выданы.

Услуги оказаны в полном объеме.

Работу принял:      Работу сдал:

«ЗАКАЗЧИК»

__________________ / _______________ /

         «ИСПОЛНИТЕЛЬ»

__________________ /Никитюк Д.Б./

МП